田教督函〔2019〕16 号

关于印发《田家庵区中小学 2019 年 9月份

常规督导工作方案》的通知

各督学责任区、各责任区学校：

现将《田家庵区中小学 2019 年 9 月份常规督导工作方

案》印发给你们，请依照执行。

附件：田家庵区中小学 2019 年 9 月份常规督导工作方

案

2019 年 9 月 6 日

附件

田家庵区中小学 2019 年 9 月份常规督导工作方案

为贯彻落实《安徽省教育厅关于做好中小学幼儿园开学

重点工作的通知》要求，推进我区基础教育向全面提高育人

质量转变，进一步发挥教育督导职能，加强对学校开学工作

的监督指导，规范办学行为，围绕 9 月份全区教育重点工作，

制定 2019 年 9 月份常规督导工作方案。

一、督导前准备

1．向学校下发督导通知单。

2．学校根据通知单和工作方案作好自查工作。

二、重点督导内容

1.招生情况（招生政策落实，学生数量变化，随迁子女、

残疾儿童、留守儿童入学情况，转学情况等）

2.均衡分班情况（班级数、班额，分班办法，教师配备

等）

3.收费情况（收费项目，建档立卡、贫困生资助、其他

特殊儿童少年帮扶等）

4.课程安排（开齐开足课程特别是音体美、心理健康、

综合实践课，教材征订，“一教一辅”落实，“零起点”教学

等）

三、教体局九月份重点工作落实情况

1.《道德与法治》教师配备、培养及课程开设。

2.校园安全（重点是门卫管理、校园隐患排查等）。

3.教师队伍（变动情况、岗前培训、培养机制等）。

4.统编教材网络培训落实情况。

5.学校参加市级课题立项评选情况。

6.七年级联考组织情况。

7.暑期维修项目、设备采购进展情况。

四、督导程序

1.听取学校开学工作情况汇报；

2.学校新学期重点工作安排及举措；

3.对课堂教学进行巡课；

4.观察大课间活动；

5.查阅相关资料。

五、学校提供相关资料

上学期工作总结，学校、师生获奖情况，开学工作计划

和行事历，总课程表，作息时间表，教师花名册（含授课情

况等），新生登记表，学校基本情况表等。

六、汇总情况，向学校反馈，提出问题及整改建议。

七、形成督导报告单。

附件 1.责任区学校基本情况表

2.2019 年 9 月份常规督导自查（记录）表

3.2019 年秋学期开学工作情况督导报告单

责任区学校基本情况表（2019 年 9 月）

学校名称 学校类别

学校地址 办公电话

负责人 联系电话

学

生

情

况

年级 班级数 年级人数 平均班额

合计

教

职

工

情

况

教职工总数 专任教师 教辅人员 工勤人员 师生比

专任教师学历
研究

生
本科 大专

大专

以下

专任教师职称 高级 一级 二级 未定

专任教师年龄 51 上 41-50 31-40 30 下

教学骨干情况
特级 市学带 市骨干

市新星 区学带 区骨干

办

学

条

件

情

况

占地面积 建筑面积 运动面积

生均面积 生均面积 环形跑道

音乐室 美术室 科学室 物理室 化学室 生物室 微机室 体育馆

（ ）个 （ ）个 （ ）个 （ ）个 （ ）个 （ ）个 （ ）个 （ ）个

教学机 （ ）台 教师机 （ ）台 阅览室 （ ）m2 图书量 册

生机比 师机比 藏书室 （ ）m2 生均

图书
册

2019 年 9 月份常规督导自查（记录）表

督导学校 ： 督导时间： 督导员（责任督学）：

督导内容 自查情况（督查情况）

招生情况

分班情况

收费情况

课程安排

道德与法治

校园安全

教师队伍

网络培训

市级课题

组织联考

维修采购

好的做法

存在问题

7

2019 年秋学期开学工作情况督导报告单

（2019 年 9 月）

第 督学责任区 督学姓名： 督导日期：

督导学校

工作亮点

存在问题

整改建议

备 注